Администрация города Благовещенска
Амурской области

13.02.2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 761

Об утверждения Порядка разработки, обсуждения и утверждения дизайн
проекта благоустройства дворовых территорий и общественных территорий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях повышения уровня благоустройства города, создания
комфортной и современной городской среды на территории города
Благовещенска
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн
проекта благоустройства дворовых территорий и общественных территорий,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в сетевом
издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Рудненка В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
Г

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 07833680A7622234AE664AB95B5843D9
Владелец Имамеев Олег Гатауллович
Действителен с 03.09.2024 по 27.11.2025

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235

2

Утвержден
постановлением администрации
города Благовещенска
от 13.02.2025 № 761

Порядок
разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проекта благоустройства

дворовых территорий и общественных территорий

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки,
обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства общественных
территорий и дворовых территорий, включаемых в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды на территории
города Благовещенска» (далее - муниципальная программа).

1.2. Дизайн-проект - проект благоустройства общественной территории,
дворовой территории, содержащий текстовое и визуальное описание
предлагаемых к выполнению работ и мероприятий, перечень (в том числе в
виде визуальных изображений) элементов благоустройства (покрытия,
фонтаны, цветники, скамьи, урны, детские и спортивные площадки,
ограждения и т.д.), предлагаемые к размещению на соответствующей
общественной территории, дворовой территории.

2. Разработка дизайн-проекта

2.1. Дизайн-проект разрабатывается с учетом единого подхода к
формированию современной городской среды на территории города
Благовещенска.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых
работ:

для общественных территорий -  текстовое описание и
визуализированное изображение благоустройства общественной территории,
чертежи дизайн-проекта;

для дворовых территорий - текстовое и визуальное описание
предлагаемых к выполнению работ и мероприятий, перечень (в том числе в
виде визуальных изображений) элементов благоустройства (скамьи, урны,
детские и спортивные площадки, ограждения) предлагаемые к размещению
на соответствующей дворовой территории.

2.2. При разработке дизайн-проектов необходимо учитывать:
- сложившуюся застройку;

- природно-ландшафтную стилистику, оформление прогулочных зон и
зон отдыха с массовым пребыванием населения (для общественных
территорий);

- сеть пешеходных пространств следует формировать как единую
общегородскую систему, взаимосвязанную с функционально-планировочной
организацией города и окружающим ландшафтом;

- при выборе цветового решения необходимо учитывать цветовые
контрасты, функциональные зоны, влияние географического расположения
на колористическое решение, повышение информативности и комфортности
среды.

2.3. Для системного решения градостроительных проблем и создания
многообразия и высоких эстетических качеств застройки необходимо
отдавать предпочтение комплексному благоустройству общественных
территорий и дворовых территорий с целью гармонизации городской среды,
завершенности городской застройки, архитектурно-пространственной связи
старых и новых элементов благоустройства.

3. Обсуждение и согласование дизайн-проекта

3.1. Разработка дизайн-проектов общественных территорий, дворовых
территорий осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства
территории муниципального образования города Благовещенска,
требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации,
Земельного кодекса Российской Федерации, действующими строительными,
санитарными и иными нормами и правилами.

3.2. Дизайн-проекты благоустройства общественных территорий
разрабатываются АНО «Центр развития территорий» с учетом мнений
жителей.

В рамках участия жителей выбираются следующие форматы:
- проведение фокус-групп, опросов населения;
- проведение голосования либо анкетирования в электронной форме в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- проведение осмотра территории будущей реализации проекта совместно

с жителями.
Согласование дизайн-проектов общественных территорий

осуществляется Общественной комиссией по благоустройству и
формированию современной городской среды на территории города
Благовещенска, утвержденной постановлением администрации города
Благовещенска от 21.01.2025 № 288.

3.3. Дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий
разрабатываются управляющими организациями, собственниками жилья.

Согласование дизайн-проекта осуществляется на общем собрании
собственников помещений многоквартирного дома и оформляется
протоколом общего собрания собственников помещений многоквартирного
дома.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481376

Протокол общего собрания собственников помещений
многоквартирного дома предоставляется в управление жилищно
коммунального хозяйства администрации города Благовещенска.

4. Утверждение дизайн-проектов

4.1. Дизайн-проекты утверждаются Общественной комиссией по
благоустройству и формированию современной городской среды на
территории города Благовещенска.

4.2. Решения об утверждении дизайн-проектов оформляются
протоколами Общественной комиссией по благоустройству и
формированию современной городской среды на территории города
Благовещенска.